
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：国道 G324线南安水头新营至厦门界段公路

(福鼎山隧道)工程砂石料加工项目

建设单位（盖章）： 厦门市山冠矿山机械有限公司

南安市分公司

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 国道 G324线南安水头新营至厦门界段公路(福鼎山隧道)工程砂石料加工项目

项目代码 2401-350583-04-03-445017

建设单位联系人 黄志东 联系方式 18876413728

建设地点 福建省南安市水头镇后坑村

地理坐标 （118度 21分 14.146秒，24度 43分 8.761秒）
[...]
处理效率为 0 0.9130 / 1 0.5

评价要求建设单位加强生产设施及废气治理设施的日常维护管理、严格落实生产设

施与废气治理设施“同启同停”的规定要求等措施，通过采取上述非正常情况排放控制

措施后，可以有效地避免生产设施及废气治理设施的非正常情况排放。

4.2.1.2大气环境影响分析

（1）达标排放分析

项目生产过程中产生的废气主要为投料、破碎、筛分、整形、制砂粉尘，输送粉尘、

堆场粉尘和车辆运输粉尘。根据前文废气源强及排放情况分析，项目拟设密闭车间，投

料、破碎、筛分、整形、制砂粉尘经集气罩收集后由袋式除尘器+15m高排气筒 G1处理

后排放，无组织废气经水雾喷淋装置进一步处理；项目输送工序拟设密闭输送，粉尘经

水雾喷淋装置处理后无组织排放；项目拟设密闭堆场，堆场粉尘在密闭堆场经洒水抑尘

措施处理后无组织排放；项目车辆运输粉尘经采取道路硬化、洒水抑尘、加盖帆布等措

施处理后无组织排放，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的

相关标准（有组织：排放速率≤3.5kg/h、排放浓度≤120mg/m3；无组织：周界外浓度最

高点浓度限值≤1.0mg/m3）。综上分析，本项目运营期废气可达标排放，对周边大气环境

影响不大。

（2）大气环境影响分析



— 32 —

项目所在的南安市为环境空气达标区，可吸入颗粒物、细颗粒物等均达到《环境空

气质量标准》二级标准，空气质量良好。项目厂界外 500m范围内主要敏感目标为后坑村

居民点，与本项目最近距离为 390m，无自然保护区、风景名胜区等其他大气环境敏感目

标。项目采取厂房、堆场密闭，封闭运输、袋式除尘、自动喷淋降尘、洒水降尘、覆盖

篷布等抑尘措施后，废气排放可达到《大气污染物综合排放标准》 （GB16297-1996）中

表 2相关标准。因此，对所在区域及敏感目标大气环境影响不大。

4.2.1.3废气防治措施可行性分析

项目拟设密闭车间，投料、破碎、筛分、整形、制砂粉尘经集气罩收集后由袋式除

尘器+15m高排气筒 G1处理后排放，无组织废气经水雾喷淋装置进一步处理；项目输送

工序拟设密闭输送，粉尘经水雾喷淋装置处理后无组织排放；项目拟设密闭堆场，堆场

粉尘在密闭堆场经洒水抑尘措施处理后无组织排放；项目车辆运输粉尘经采取道路硬化、

洒水抑尘、加盖帆布等措施处理后无组织排放。

项目采取水雾喷淋装置和洒水抑尘措施，可增加产品加工过程原料及产品的湿度、

降低粉尘的产生，同时增加粉尘含水率、加快粉尘沉降速度，除尘效率可达 74%以上，

可大幅度降低了工艺粉尘及堆场扬尘浓度，改善了生产加工的工作环境，保证了操作人

员的安全。该系统既没有循环水处理的问题，也不存在二次污染的问题，符合粉尘治理

要求。

袋式除尘器工作原理为：含尘气体由除尘机进风口进入除尘器中下箱体，因气流体

积突然扩张，流速骤然降低，颗粒较大的粉尘由于碰撞和自重的作用从含尘气流中分离

出来沉降到下箱体灰斗内。细小的尘粒经筛滤，碰撞、拦截、扩散等各种效应作用，被

滞阻在滤袋外表面，经滤袋净化后的气体从文氏管进入上箱体后，由出风口排出。随着

工作时间的增加，积附在滤袋表面的粉尘越来越多，滤袋对气流的阻力也随之增大，致

使通过滤袋的气体量逐渐减少，为使滤袋阻力控制在除尘器能正常工作的一个限定范围

内，就必须对滤袋上积附的粉尘进行周期性清除。清灰是由脉冲控制仪按预定的顺序触

发各电磁阀开启，气包内压缩空气瞬时地经气阀由喷吹管的各孔喷出，再经文氏管喷入

到各对应的滤袋内。滤袋在瞬时逆向高压气流作用下急剧膨胀，随年收缩，将积附在其

表面的粉尘抖落，从而阻力得到减小来完成的。通过对滤袋表面积附的粉尘周期性的清

灰，使阻力保持相对稳定，是除尘系统正常工作的重要环节。由于沉降作用及清灰掉落

的粉尘积聚于灰斗内，通过排尘装置排出。袋式除尘器除尘效率比较稳定，维修方便，

自动化程度高等特点。

项目拟设密闭车间，投料、破碎、筛分、整形、制砂粉尘经集气罩收集后由袋式除



— 33 —

尘器+15m高排气筒 G1处理后排放，无组织废气经水雾喷淋装置进一步处理；项目输送

工序拟设密闭输送，粉尘经水雾喷淋装置处理后无组织排放；项目拟设密闭堆场，堆场

粉尘在密闭堆场经洒水抑尘措施处理后无组织排放；项目车辆运输粉尘经采取道路硬化、

洒水抑尘、加盖帆布等措施处理后无组织排放，可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的相关标准（有组织：排放速率≤1.75kg/h、排放浓度≤120mg/m3；

无组织：周界外浓度最高点浓度限值≤1.0mg/m3）。综上分析，本项目运营期废气可达标

排放，对周边大气环境影响不大。可见上述治理措施可行。

4.2.1.4 废气监测要求

对照中华人民共和国生态环境部令第 11号《固定污染源排污许可分类管理名录（2019

年版）》可知，本项目属于简化管理类。应根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷

砖瓦工业》（HJ954-2018）中的各项监测指标进行监测，具体监测要求见表 4-13。

表 4-13 废气污染物监测要求

监测项目 监测因子 监测频次 监测点位

有组织废气 颗粒物 1年/次 排气筒出口

无组织废气 颗粒物 1年/次 厂界

4.2.2废水

4.2.2.1废水污染物产排污情况

项目不在厂区内设置办公及生活场所，项目人员均租住在附近村落，生活污水直接

进入村落排水系统，项目厂区内无生活用水及生活污水产生；项目用水主要为生产用水。

产生废水主要为洗砂废水、污泥压滤废水、初期雨水。

（1）洗砂用水

本项目生产用水主要为洗砂工序用水，为保证机制砂的质量，生产过程中需对原材

料进行清洗，去除污泥。根据企业提供的资料，正常工况下本项目每生产 1 吨机制砂需

用水 0.5t，年生产机制砂 20万 t，则洗砂用水量 10万 t/a。根据业主提供的资料，在洗砂

过程中蒸发损耗水量约占总用水量的 3%，则蒸发损耗水量约 3000m3 /a；洗砂后成品砂带

走水量约 6%，则成品砂带走的水分约 6000m3 /a；沉淀池底泥带走含水率约占 10%，底

泥带走水量约为 10000m3 /a。故项目洗砂用水新鲜水补水量为 19000m3 /a，其余进入洗砂

废水处理设施处理后循环使用，不外排。

（2）污泥压滤废水

根据水平衡分析，进入废水处理设施的废水量为 81000 吨。根据业主提供的资料，

污泥（滤饼）的含水率约为 50%，沉淀污泥带走的水量为 40500吨，压滤废水量为 4050



— 34 —

0吨，该部分废水经收集处理后，循环使用不外排。

（3）水雾降尘用水

项目需对生产区、道路、原料、成品堆场和物料输送过程中进行洒水降尘。项目拟

在生产区、道路、喂料口、成品堆场以及输送带设置喷雾除尘装置，拟设置 50个喷头。

每个喷雾除尘装置喷水速率为 120L/h（项目设备每日运行时间为 8h，每年工作 300日，

即设备年运行时间为 2400h），则项目降尘用水总量为 48 m3/d（14400m3/a）。建设单位

拟在每个扬尘环节通过喷淋水雾达到除尘效果。项目喷洒的降尘水经蒸发全部消耗，不

会形成废水径流，场地内降尘洒水经蒸发后也无废水产生。

（5）初期雨水

项目在雨天生产过程中，雨水会冲刷裸露场地，形成含有泥浆的少量地表径流，污

染附近的河道水体。本评价根据《福建省城市及部分县城暴雨强度公式》中暴雨强度计

算公式，计算南安市重现期 1年、持续时间 15分钟的雨量作为初期雨水。暴雨强度计算

公式如下：

式中：q——暴雨强度，L/(s·hm2)；

Te——设计重现期，本评价取 1a；

t——降雨历时，min，本评价取 15min。

初期雨水计算公式如下：

Q 初=q×ψ×F×t×60÷1000

式中：Q初—15min 初期雨水量，t；

ψ—径流系数，级配碎石路面可取 0.4～0.5，本评价取 0.50；

F—汇水面积，hm2，厂内需进行初期雨水收集区域面积（考虑生产加工区和原料

堆料区）为 1.693031hm2。

根据上述公式，计算得本项目初期雨水量 Q初=190.16m3/次，初期雨水收集至初期雨

水沉淀池处理后，泵至清水池，可替代新鲜水用于生产。本评价要求建设单位建设不小

于 190.16m3储水池用于储存经沉淀处理后的初期雨水。

4.2.2.2废水防治措施

由上分析，项目营运期废水主要来源于生产废水、初期雨水。

（1）生产废水

项目生产废水主要为洗砂废水、污泥压滤废水，该废水一部分被蒸发和产品带走，



— 35 —

一部分应收集进入污水罐处理。

废水主要为泥浆水，外观呈土黄色，水中污染物主要为 SS，主要为细小泥颗粒。生

产废水处理不当会污染环境、造成大量水土流失、淤塞河道、影响水质、破坏市政设施。

因此，环评要求项目对生产废水进行处理后循环利用，不得随意外排。

（2）初期雨水：

项目在雨天生产过程中，雨水会冲刷裸露场地，形成含有泥浆的少量地表径流，污

染附近的水体。初期雨水属于间歇性废水，经类比同类型其他企业，主要污染物浓度为

SS：500mg/L，经沉淀池处理后作为生产补充水，不得随意外排，根据前文初期雨水 15

分钟水量计算，雨水收集沉淀池容积不小于 190.16m3。

以下为本项目拟采取的废水治理设施信息表：

表 4-14 废水治理设施信息表

废水类别

污染

物种

类

废水治理设施 是否

为可

行技

术

排放

方式

排放去

向设施名称
处理

工艺
治理效率 设计处理能力

筛分洗砂废水

SS 污水罐
絮凝

沉淀
SS：90% 单个污水罐容

积为 680m3 是
不外

排

处理后

用于生

产用水

污泥压滤废水

初期雨水

4.2.2.3环境影响分析

本项目生产废水经沉淀、压滤处理后回用，无生产废水外排；初期雨水经沉淀处理

后作为生产补充水，不外排，对区域地表水环境基本不会造成影响。

4.2.2.4措施可行性分析

（1）生产废水处理措施

生产废水主要包括洗砂废水和污泥压滤废水，废水中含有大量的泥沙，悬浮物含量

极高，本项目拟采用混凝沉淀处理生产废水。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除

去水中的悬浮物。采用加入聚丙烯酰胺、聚合氯化铝，加速悬浮物沉降。

本项目洗砂用水对水质要求不高，故生产废水经沉淀处理后回用于生产，可满足洗

砂用水的要求，故以上措施可行。

（2）初期雨水处理措施

项目在雨天生产过程中，雨水会冲刷裸露场地，形成含有泥浆的少量地表径流，初

期雨水主要污染物为 SS。本项目拟在生产区建设初期雨水沉淀池，根据前文初期雨水 15

分钟水量计算，初期雨水沉淀池容积不小于 190.16m3。

本项目筛分洗砂用水对水质要求不高，故在初期雨水经沉淀处理后回用于洗砂工序，



— 36 —

可满足洗砂用水的要求，故以上措施可行。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强情况

项目主要噪声源为破碎机、振动筛、制砂机等机械设备运行时产生的机械噪声，项

目噪声污染源情况见表 4-15。

表 4-15 项目噪声污染源源强一览表

序

号
噪声源

设备

数量

（台）

噪声源强dB(A) 降噪措施
dB(A)

噪声排放值
dB(A) 持续

时间核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值

1 给料机 2

类比

法

80

设备

减振、

隔声

20

类比

法

60

2400h

2 颚式破碎机 1 95 20 75

3 圆锥破碎机 2 95 20 75

4 对辊制砂机 1 85 20 65

5 三层振动筛 4 95 20 75

6 整形机 1 85 20 65

7 洗砂机 2 85 20 65

8 脱水筛 1 80 20 60

9 板框压滤机 2 80 20 60

10 皮带输送机 12 80 20 60

11 污水泵 2 80 20 60

4.2.3.2达标情况分析

（1）预测模式

项目 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪声达标情况，将噪声源作

点声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由场中扩散。根

据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，具体预测模式如下：

①室内声源等效室外声源声功率级计算

A、计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

1 2

410lg
4p w
QL L
r R

 
   

 

式中：LP1—某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw—某个声源的倍频带声功率级；

r—室内某个声源与靠近围护结构处的距离；

R—房间常数；

Q—方向因子。



— 37 —

B、计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



N

j

L
iP

jPTL
1

1.0
1

,110lg10)(

式中：LP1i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij —室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

C、计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 12  iiPiP TLTLTL

式中： Lp2i ( T) —靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

LP1i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。

D、将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声(S)处

的等效声源的倍频带声功率级：

STLL Pw lg10)(2 

式中：Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。

②点源衰减模式

无指向性点声源几何发散衰减：

式中：Lr—预测点处声压级，dB；

L0—参考位置 r0处的声压级，dB；

r —预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，r0=1m。

③拟建工程声源对预测点的产生的贡献值


